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АНОТАЦІЯ

Леськів І.Ю. Інноваційно-інвестиційний механізм формування і розвитку

ринку м’яса та м’ясної продукції. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним господарством. –

Подільський державний аграрно-технічний університет МОН України,

Кам’янець-Подільський, 2019.

У дисертаційній роботі досліджено, що формування та розвиток м’ясного

ринку в Україні відбувається під впливом низки чинників, які впливають на

потенціал галузі, збалансованість кон’юнктури, ринковий механізм та формують

ринкове середовище. В сучасних вимогах вітчизняний ринок м’яса

характеризується суттєвою залежністю від зовнішніх чинників, зокрема від

імпорту, митних вимог, міжнародних стандартів, безпечності та якості продукції.

На сьогоднішній день в умовах глобалізації та міжнародної інтеграції неможливо

абстрагуватися від дії поза державних чинників, однак, насамперед у формуванні

стратегії розвитку м’ясної галузі та збалансування відносин на м’ясному ринку

має бути нарощування внутрішнього потенціалу під впливом дії інноваційно-

інвестиційного механізму.

Встановлено, що ринок м’яса та м’ясної продукції являє собою систему

соціально-економічних відносин, які виникають у процесі виробництва,

переробки, збуту, споживання м’яса та м’ясної продукції знаходить своє

відображення у виконанні властивих йому функцій: забезпечення підвищення

інвестиційної активності вкладень капіталу в м’ясопродуктовий підкомплекс;

забезпечення населення м’ясом та м’ясною продукцією; надання постачальникам

м’яса вільного доступу до конкурентного ринку; створення і удосконалення

інфраструктури ринку; забезпечення продовольчої безпеки.

Аргументовано необхідність удосконалення інноваційного-інвестиційного

механізму як умови формування та імплементації механізму розвитку ринку м’яса

і м’ясної продукції, який передбачає узгоджене поєднання ключових положень
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ринкового механізму та особливостей державного регулювання з урахуванням

орієнтації на визначені цілі, стимули і стратегічні пріоритети, а також передбачає

відповідні методи, важелі, інструменти управління та впровадження. Реалізація

запропонованого механізму у поєднанні із розробленими науково-технічними,

виробничими, управлінськими, фінансовими, маркетинговими, логістичними та

іншими заходами, пов’язаними із позиціонуванням та просуванням нової чи

удосконаленої продукції (технології) на ринку м’яса і м’ясних продуктів,

уможливлює формування економічного, екологічного та соціального ефектів,

комплементарна і системна дія яких з урахуванням визначених індикаторів є

детермінантою інноваційно-інвестиційної моделі розвитку ринку м’яса і м’ясних

продуктів.

З’ясовано, що з точки зору дослідження інституціональних основ

формування ринку м’яса та м’ясної продукції передбачає розгляд самого ринку як

особливого інституту, що існує для полегшення ринкового обміну, скорочення

витрат по трансакціях. Виходячи з поняття трансакційних витрат, розвиток

інституціонального середовища, поряд з іншими напрямками, передбачає

структуру та еволюцію інститутів, пов’язаних з дослідженням формальних і

неформальних правил і норм, що виступають як обмеження для економічних

агентів, а також відповідних механізмів контролю за їх дотриманням.

Обґрунтовано методику дослідження ринку м’яса та м’ясної продукції, що

передбачає розрахунок секторних та загальноринкових критеріїв ринку, аналіз

якості динаміки його розвитку, конструювання інтегральних величин, які

завершують характеристику ринку і головна мета даної методики полягає у

визначенні динаміки зміни ключових параметрів розвитку ринку м’яса в цілому та

його складових секторів, зокрема, формування агрегованого висновку про стан і

проблеми розвитку даного ринку як методичної основи його перспективного

розвитку.

З’ясовано, що виробництво продукції тваринництва в цілому і м’яса

зокрема є однією з провідних сфер у вирішенні продовольчої проблеми та

забезпечення населення країни повноцінним харчовим білком. Виходячи з аналізу
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сучасної та прогнозованої кон’юнктури внутрішнього та зовнішнього ринку м’яса

важливе значення має своєчасне визначення вектору для конкретного регіону,

тобто напрямів відродження галузей м’ясного скотарства, свинарства і

птахівництва. По-перше, навіть на Заході у розвинутих країнах виробники

орієнтуються, передусім, на попит різних верств населення та груп з різним

рівнем доходів, в тому числі і низьким. По-друге, визначилися певні тенденції у

динаміці і структурі світового споживання м’яса в бік зростання м’яса птиці. По-

третє, в інших країнах зростає частка виробництва більш дешевого м’яса, а саме

перевагу має м’ясо птиці та свинини, а найбільш дороге – яловичини.

Встановлено, що основною причиною стримання розвитку виробництва

м’яса в Україні є низька інвестиційна привабливість тваринництва, зокрема

м’ясного. Прийняття рішення про інвестування в м’ясну галузь складне з огляду

на наступні фактори: такі галузі як м’ясне скотарство, свинарство та птахівництво

мають найбільші, порівняно з іншими галузями, строки окупності; внаслідок

великої інвестоємності м’ясне виробництво дає менший обсяг виручки на

одиницю інвестицій; м’ясне тваринництво має велику фондоємність, звідси,

найбільше співвідношення вартості використовуваних основних та оборотних

засобів та коштів; м’ясне тваринництво має найдовший цикл обертання

оборотних коштів і, відповідно, найменшу річну кількість їх обертів.

Обґрунтовано моделювання процесів розвитку ринку м’яса та м’ясної

продукції, що передбачає ідентифікацію існуючих тенденцій і швидкості зміни

ринкової кон’юнктури на базі методів регресійного аналізу та диференціального

числення, побудову точкового прогнозу основних показників попиту та

пропозиції, а також дослідження і розробку динамічної моделі розвитку ринку,

яка враховує абіотичний тип взаємозв’язку між поголів’ям сільськогосподарських

тварин і фондом споживання м’яса та м’ясної продукції.

Встановлено, що базовими об’єктами управління у процесі забезпечення

розвитку ринку м’яса та м’ясної продукції мають бути додана вартість та якісні і

вартісні параметри товару, тоді як метою такого управління слід вважати

нарощення попиту та пропозиції. З огляду на дефіцит інвестиційного капіталу
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першочерговим визначено розробку та імплементацію державної політики,

спрямованої на стимулювання нарощення обсягів виробництва продукції

тваринництва (передусім, продукції скотарства та свинарства). В якості

першочергових заходів запропоновано відновлення статусу платників ПДВ всіх

виробників продукції тваринництва разом із поверненням до спецрежиму

оподаткування доданої вартості, введення практики річних виплат за прирощення

власного поголів’я, посилення боротьби із африканською чумою свиней (шляхом

введення корегуючи коефіцієнтів, відновлення страхування від відповідних

ризиків та контролю за здійсненням превентивних заходів), забезпечення

розвитку сертифікації, поглиблення взаємозв’язків учасників продуктового

ланцюга на засадах кооперації та вертикальної інтеграції.

Удосконалено формалізований підхід до ідентифікації регіонів в яких

створення кластерного формування є доцільним та економічно виправданим, в

основі якого лежить класифікація адміністративно-територіальних одиниць за

низкою критеріїв, які розділені на три групи: критерії ресурсного забезпечення

регіону (поголів’я великої рогатої худоби, поголів’я свиней, площа пасовищ у

розрахунку на 1 голову ВРХ, кількість поголів’я худоби на одну особу); критерії

виробничого процесу (обсяги виробництва м’яса на одну особу , середньорічний

темп збільшення обсягів виробництва; ринкові критерії (співвідношення попиту і

пропозиції м’яса та м’ясних продуктів, обсяги споживання м’яса в розрахунку на

1 особу).

Визначені та обґрунтуванні стратегічні напрями розвитку м’ясного ринку,

які доцільно розподілити за рівнем управління на напрями макро-, мезо-

(державна економічна політика, розвиток стандартизації та сертифікації

продукції, сприяння розвитку кооперативного руху і вертикальної інтеграції) та

макрорівня (активізація інноваційної діяльності, кооперація, вертикальна

інтеграція, розвиток маркетингу тощо).

Визначено, що за умови належного інноваційно-інвестиційного механізму

розвитку ринку м’яса та м’ясних продуктів можливим є формування

економічного, екологічного та соціального ефектів, індикаторами яких слід
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вважати: індикатори економічної ефективності: нарощування обсягів

виробництва якісної м’ясної продукції, яка буде конкурентоспроможною як на

внутрішньому, так й зовнішньому ринках; формування конкурентних переваг

виробників м’яса та м’ясної продукції (ідентифікації їх конкурентного статусу, в


[…]


Середньодобові

прирости свиней на

вирощуванні та

відгодівлі, г

Фонд

споживання

м’яса та м’ясної

продукції, тис. т

Споживання

м’яса та

м’ясної

продукції на

1 ос., кг

2005 109,4 285,8 4729,8 39,9 435 237 41 36,7

2006 105,7 329,4 4389,5 39,5 439 293 42,2 38,1

2007 89,3 318,5 4351,4 40,4 472 298 44,3 40,2

2008 85,5 305,5 4356 38,1 500 327 47 42,9

2009 81,5 351,7 4335,6 34,9 514 357 46,6 42,7

2010 70,5 369,7 4336,7 37,1 526 376 49,4 45,5

2011 72,9 344,5 4347,6 38,3 515 371 48,9 45,2

2012 84,1 372,1 4612,8 40,5 543 429 50,4 46,7

2013 78,8 406,9 5066,5 47,6 571 485 50,5 47

2014 63,5 426,5 5018,7 53,9 559 528 50,9 47,5

2015 59,3 439,5 5139 55,1 568 503 51,1 47,9

2016 57 422,9 4888,2 52,6 – – 49,5 46,6

Джерело: [134-138; 146-149].
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Додаток Е

Вихідні дані для прогнозування індикаторів розвитку ринку м’яса та м’ясної продукції в Україні

Рік

М’ясне

поголів’я

ВРХ,

тис. гол.

Поголів’я

свиней,

тис. гол.

Поголів’я

птиці,

тис. гол.

Частка

поголів’я

ВРХ у

господарствах

населення, %

Виробництво

м’яса у

забійній вазі,

тис. т

Середньодобові

прирости ВРХ

на

вирощуванні,

відгодівлі та

нагулі, г

Середньодобові

прирости

свиней на

вирощуванні та

відгодівлі, г

Вихід

приплоду

телят у

розрахунку

на 100

маток, гол.

Фонд

споживання

м’яса та

м’ясної

продукції,

тис. т

Обсяг

експорту

м’яса та

м’ясної

продукції,

тис. т

Споживання

м’яса та

м’ясної

продукції на

1 ос., кг

2000 4465,4 7652,3 123722 – 1662,8 – – – – – –
2001 4503 8369,5 136811 – 1517,4 – – – – – –
2002 4392,8 9203,7 147445,4 – 1647,9 – – – – – –
2003 3428,6 7321,5 142373,8 – 1724,7 – – – – – –
2004 2976,9 6466,1 152783,2 – 1599,6 – – – – – –
2005 2879 7052,8 161993,5 61,7 1597 392 281 78 1844 82 39,1

2006 2828,7 8055 166531 62,8 1723,2 401 294 78 1967 29 46

2007 2395 7019,9 169290,3 64,9 1911,7 416 307 75 2125 45 45,7

2008 2222,7 6526 177555,9 66,1 1905,9 449 361 73 2340 28 50,6

2009 2090,2 7576,6 191446,4 66,3 1917,4 469 375 74 2290 40 49,7

2010 1863,2 7960,4 203839,8 66 2059 461 375 73 2384 48 52

2011 1843,6 7373,2 200760,6 65,9 2143,8 481 414 73 2339 79 51,2

2012 2091,6 7576,7 214070,6 67,6 2209,6 504 448 73 2478 125 54,4

2013 2025,2 7922,2 230289,8 68,3 2389,4 508 474 72 2550 182 56,1

2014 1621,3 7350,7 213335,7 66,3 2359,6 525 481 70 2325 218 54,1

2015 1583,7 7079 203986,2 66,1 2322,6 536 482 71 2179 245 50,9

2016 1573,4 6669,1 201668 67 2323,6 – – – 2195 303 51,4

Джерело: [134-138; 146-149].
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Додаток Є

Вихідні дані для побудови дендрограми подібності регіонів України за основними показниками формування та

функціонування ринку м’яса та м’ясних продуктів

Адміністративна

область

Поголів’я

ВРХ, тис.

гол.

Поголів’я

свиней,

тис. гол.

Площа пасовищ

на

1 тис. гол. ВРХ,

га

Припадає

с.-г.

тварин на

1 ос. (у

живій

вазі), т

Обсяг м’яса

(у забійній

вазі) у

розрахунку

на 1 ос., т

Середньорічний

темп збільшення

обсягів

виробництва

м’яса (у забійній

вазі), %

Співвідношення

попиту та

пропозиції м’яса

та м’ясних

продуктів, %

Обсяги

споживання

м’яса та

м’ясних

продуктів у

розрахунку на

1 тис. ос, т

Вінницька 301 371 1 282 204 11 100 53

Волинська 157 307 6 150 118 2 100 50

Дніпропетровська 130 470 0 99 74 3 100 62

Донецька 72 445 4 29 20 -10 99 54

Житомирська 167 176 2 66 43 2 100 49

Закарпатська 128 275 0 54 41 -7 100 48

Запорізька 105 304 10 45 33 -6 100 51

Івано-Франківська 159 313 0 87 58 -2 100 43

Київська 134 467 13 149 115 -8 98 167

Кіровоградська 104 254 1 74 54 -1 100 53

Луганська 58 66 28 13 10 -25 91 40

Львівська 203 349 6 64 49 -1 99 49

Миколаївська 135 115 1 39 27 -7 100 47

Одеська 179 350 2 27 19 -1 100 47

Полтавська 256 409 6 79 56 1 99 51

Рівненська 146 282 4 67 47 -4 99 48

Сумська 147 140 7 60 41 1 100 47

Тернопільська 154 440 0 70 50 -1 100 47

Харківська 196 300 10 50 35 0 98 51

Херсонська 107 166 0 69 39 -8 100 53

Хмельницька 230 340 0 76 51 -1 100 49

Черкаська 186 400 8 354 263 0 100 51

Чернівецька 90 148 0 68 46 1 100 44

Чернігівська 205 194 7 48 34 -8 100 47

Джерело: розраховано за даними Державної служби статистики України.