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І. Актуальність теми дослідження

та її зв’язок з напрямами наукових досліджень

Пріоритетним завданням агропромислового сектору є забезпечення

населення країни продукцією тваринництва, перш за все, м’ясом і молоком

високої якості, що зумовлює необхідність модернізації цієї галузі.

Визначальними об’єктивними чинниками розвитку галузі тваринництва є

продовольчі, соціально-економічні, ресурсні та екологічні. Світовий досвід

розвинутих країн показує, що збільшити виробництво продукції тваринництва

та поліпшити його якість можна за допомогою інноваційно-інвестиційного

механізму.

В Україні ринок м’яса та м’ясної продукції перебуває в кризовому стані.

Поголів’я худоби у всіх категоріях господарств суттєво скоротилося. Особливо

катастрофічна ситуація склалася в сільськогосподарських підприємствах, які в

дореформений період були основними виробниками продукції. Головними

чинниками, що негативно впливають на розвиток галузі, є загальна економічна

криза в державі, що призвела до зниження купівельної спроможності

населення, диспаритет цін на продукцію сільського господарства і

промисловості, відсутність цілеспрямованої й науково обґрунтованої державної

підтримки галузі, а також недосконалість кредитної, податкової та інноваційно-

інвестиційної політик. Проблеми розвитку ринку м’яса та м’ясної продукції

мають значний вплив на продовольчу безпеку країни і саме тому є особливо

актуальні. Необхідні пошук і застосування дієвих інноваційно-інвестиційних

механізмів формування і розвитку ринку м’яса та м’ясної продукції, котрі

спонукатимуть сільськогосподарських товаровиробників зменшувати
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собівартість, впроваджувати інтенсивні ресурсозберігаючі технології

виробництва високоякісної продукції тваринництва.

Наведені аргументи у своїй сукупності підтверджують актуальність теми,

логічність мети і завдань дослідження, наукову та практичну значимість

дисертаційної роботи Леськіва І. Ю.

Своєчасність та доцільність обраної проблематики наукових розвідок

засвідчує її прямий зв’язок з тематикою науково-дослідних робіт Подільського

державного аграрно-технічного університету “Формування стратегій та

пріоритетів інноваційного розвитку аграрного сектору економіки в умовах

глобалізації” (номер державної реєстрації 011U007032).

II. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Достовірність висновків і рекомендацій дисертаційної роботи

забезпечило використання міждисциплінарного підходу у виборі наукової

літератури, статистичних даних і нормативно-правових документів. Дисертація

вирізняється використанням загальнонаукових і спеціальних методів

дослідження для розв’язання важливого науково-прикладного завдання щодо

обґрунтування та поглиблення теоретико-методичних засад та розробка

практичних рекомендацій щодо удосконалення інноваційно-інвестиційного

механізму ефективного функціонування і розвитку ринку м’яса та м’ясної

продукції.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків. Її структура є чіткою та логічною, а

сформульовані мета та завдання дослідження відображають ключові аспекти

обраної проблеми, визначають послідовність викладу матеріалу, у повній мірі

висвітлені в науковій новизні і висновках.

У першому розділі «Теоретичні аспекти інноваційно-інвестиційного

механізму функціонування і розвитку ринку м’яса і м’ясної продукції»

з’ясовано економічну сутність інноваційно-інвестиційного механізму

формування і розвитку ринку м’яса і м’ясної продукції; розкрито особливості,

інституціональні основи та систему факторів впливу на функціонування ринку

м’яса; обґрунтовано методику наукового дослідження формування і розвитку

ринку м’яса (с. 12-62).

У другому розділі «Сучасний стан розвитку ринку м’яса в Україні»

проаналізовано сучасний стан і тенденції розвитку виробництва м’яса;
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досліджено становлення та функціонування ринку м’яса та м’ясної продукції,

зокрема проаналізовано пропозицію даної продукції на ринку за рахунок

власного виробництва та здійснено аналіз інноваційно-інвестиційного

забезпечення формування та функціонування ринку м’ясної продукції (с. 63-

122).

У третьому розділі «Шляхи удосконалення інноваційно-інвестиційного

механізму розвитку ринку м’яса» змодельовано тенденції перспективного

розвитку вітчизняного ринку м’яса та м’ясної продукції, запропоновано шляхи

удосконалення інноваційно-інвестиційного механізму формування ринку м’яса

та м’ясної продукції та сформульовано стратегічні напрями його розвитку (с.

123-176).

У дисертаційній роботі здійснено класифікацію інновацій у галузі

тваринництва (с. 23-24); зроблено періодизацію етапів освоєння інновацій у

тваринництві (с. 28-29), що дало змогу дисертанту ґрунтовно уточнити фактори

інновацій в галузі (с. 30-31). В цьому контексті на особливу увагу заслуговує

авторське бачення інноваційно-інвестиційного механізму функціонування та

розвитку ринку м’яса через систему відповідних заходів (с. 31-32); здійснено

обґрунтування ринку м’яса та м’ясної продукції, як складової частини

продовольчого ринку (с. 34), що дозволило виявити основні характеристики

ринку м’яса та м’ясної продукції (с. 35-36), відобразити структуру ринку м’яса і

м’ясної продукції (с. 45-46) і запропонувати власне трактування ринку м’яса та

м’ясної продукції, як складової частини продовольчого ринку, який є

сукупністю соціально-економічних відносин, які виникають у сфері

виробництва, переробки, збуту і споживання даного виду продукції, та

структура якого має багатоукладний та не стабільний характер (с. 42).

Дисертант ґрунтовно підходить до обґрунтування парадигми аналізу

ринку м’яса (с. 50) і систематизовує парадигму аналізу секторної структури

ринку м’яса та м’ясопродукції (с. 51-52), що дозволило запропонувати

методику оцінки ринку м’яса та м’ясної продукції, котра включає кілька етапів,

кожний з яких вирішує певне проміжне завдання, сукупність яких направлена

на досягнення головної мети оцінки (с. 53-54). На основі наведених аргументів

дисертант здійснює класифікацію критеріїв (показників) оцінки ринку м’яса та

м’ясної продукції (с. 54-55) і пропонує відповідні оціночні критерії (показників)

функціонування ринку м’яса (с. 57-59).

Дисертантом здійснено системний аналіз трансформаційних процесів

у тваринництві (с. 64-82), проведено оцінку реалізації худоби і птиці
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сільськогосподарськими підприємствами (с. 86-90), зокрема за маркетинговими

каналами (с. 90) і цінами реалізації (с. 91-93). Особливий інтерес викликає

авторський підхід до проведення дослідження за допомогою кореляційно-

регресійного методу, факторів, які впливають на продуктивність ВРХ та

ефективність виробництва яловичини в Україні (с. 94-98), що дало змогу

виявити вплив виробничих витрат на ефективність виробництва м’яса в

сільськогосподарських підприємствах України (с. 98-101) і обґрунтувати баланс

м’яса та м’ясних продуктів (с. 102-103).

На основі дослідження здобувачем запропоновано основні напрями

розвитку інновацій в м’ясній галузі (с. 109-110), здійснено SWOT-аналіз на

основі якого визначено зовнішні можливості та загрози, а також внутрішні

сильні та слабкі сторони інноваційного розвитку м’ясної галузі (с. 111-117).

Проведений аналіз свідчить про наявність позитивних та негативних чинників

впливу на інноваційний розвиток м’ясної галузі, дія яких зумовлюється

низькою інвестиційною привабливістю тваринництва.

Слід відзначити свіжість авторських поглядів щодо подолання множини

накопичених за тривалий період проблем у галузі через моделювання тенденцій

розвитку тваринництва (с. 123-140). Дисертант зумів узагальнити схему

формування економічних відносин суб’єктів ринку м’яса і м’ясних продуктів

(с. 142-144) та обґрунтувати складові інституційного забезпечення інноваційно-

інвестиційного розвитку ринку м’яса і м’ясних продуктів (с. 145-148). Це дало

змогу відобразити взаємодію інноваційної та інвестиційної складових розвитку

ринку м’яса і м’ясних продуктів (с. 150-152); обґрунтувати механізм

інноваційно-інвестиційного розвитку ринку м’яса і м’ясних продуктів (с. 152-

154) за допомогою реалізації інноваційного та інвестиційного блоків, за

допомогою поєднання науково-технічних, виробничих, управлінських,

фінансових, маркетингових, логістичних та інші заходів (с. 154-155).

Дисертантом запропонована модель процесу функціонування ринку м’яса

та м’ясної продукції (с. 157-158) і функціональна модель процесу формування

пропозиції на ринку м’яса та м’ясної продукції (с. 159-160); розроблено

стратегічні напрями розвитку ринку м’яса та м’ясних продуктів (с. 160-162),

обґрунтовано основні положення діючої та запропонованої державної політики

у сфері регулювання м’ясного тваринництва і ринку м’яса та м’ясних продуктів

(с. 165-166); визначено потенційні сфери, напрями та форми кооперації та

інтеграції суб’єктів ринку м’яса та м’ясних продуктів за допомогою створення

вертикально інтегрованих структур кластерного типу (с. 167-170).
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Здобувач аргументовано довів необхідність удосконалення

інноваційного-інвестиційного механізму як необхідної умови формування та

імплементації механізму розвитку ринку м’яса і м’ясної продукції, який

передбачає узгоджене поєднання ключових положень ринкового механізму та

особливостей державного регулювання з урахуванням орієнтації на визначені

цілі, стимули і стратегічні пріоритети, а також передбачає відповідні методи,

важелі, інструменти управління та впровадження. Реалізація запропонованого

механізму у поєднанні із розробленими науково-технічними, виробничими,

управлінськими, фінансовими, маркетинговими, логістичними та іншими

заходами, пов’язаними із позиціонуванням та просуванням нової чи

удосконаленої продукції (технології) на ринку м’яса і м’ясних продуктів,

уможливлює формування економічного, екологічного та соціального ефектів,

комплементарна і системна дія яких з урахуванням визначених індикаторів є

детермінантою інноваційно-інвестиційної моделі розвитку ринку м’яса і

м’ясних продуктів.

III. Наукова новизна результатів, одержаних особисто здобувачем та

поданих па захист

У процесі дослідження дисертантом отримано результати, які

засвідчують його особистий внесок, що полягає в теоретичному обґрунтуванні і

практичному вирішенні питань щодо удосконалення інноваційно-

інвестиційного механізму формування і розвитку ринку м’яса і м’ясної

продукції. Нові наукові положення, що відображають новизну дослідження та

виносяться на захист, полягають у наступному:

– удосконалено теоретико-методичний підхід до формування

інноваційно-інвестиційного механізму як детермінанти розвитку ринку м’яса і

м’ясної продукції, який, по-перше, передбачає узгоджене поєднання ключових

елементів ринкового механізму та особливостей державного регулювання з

урахуванням орієнтації на визначені цілі, стимули і стратегічні пріоритети та,

по-друге, ґрунтується на науковій інтерпретації результатів сценарного

прогнозування основних індикаторів розвитку ринку м’яса і м’ясної продукції

та на моделюванні потенційних ефектів (економічного, екологічного,

соціального) від імплементації складових інноваційно-інвестиційного

механізму;

– визначено теоретичні підходи до економічної сутності ринку м’яса та

м’ясної продукції, що являє собою систему соціально-економічних відносин,
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які виникають у процесі виробництва, переробки, збуту, споживання м’яса та

м’ясної продукції і знаходить своє відображення у виконанні властивих йому

функцій: забезпечення підвищення інвестиційної активності вкладень капіталу

в м’ясопродуктовий підкомплекс; забезпечення населення м’ясом та м’ясною

продукцією; надання постачальникам м’яса вільного доступу до конкурентного

ринку; створення і удосконалення інфраструктури ринку; забезпечення

продовольчої безпеки;

– обґрунтовано сутнісно-змістовне значення інституціональних

особливостей з погляду взаємозв’язку розвитку та структури ринку м’яса та

м’ясної продукції, в тому числі інституціональної економічної поведінки

суб’єктів і результативності механізму керування, що дає можливість

визначити особливості національної моделі його регулювання межі і границі

державного втручання. Особливість взаємодії державних методів керування та

ринкових механізмів регулювання, що визначають траєкторію подальшого

розвитку м’ясопродуктового підкомплексу, обумовлені дією ступеня

сформованості інституціонального середовища, як детермінанти економічного

поводження суб’єктів м’ясного ринку: пріоритетністю ринку з точки зору

продовольчої безпеки, рівнем розвитку конкуренції на м’ясному ринку,

неоднорідністю регіональної структури ринку м’яса, структурними змінами

(диверсифікація, інтеграція, конгломеративне злиття);

– запропоновано формалізований підхід до ідентифікації регіонів в яких

створення кластерного формування є доцільним та економічно виправданим, в

основі якого лежить класифікація адміністративно-територіальних одиниць за

низкою критеріїв, які розділені на три групи: критерії ресурсного забезпечення

регіону; критерії виробничого характеру; ринкові критерії;

– набуло подальшого розвитку визначення сутності інноваційно-

інвестиційного механізму, яку, на відмінну від існуючих, необхідно розглядати

як інструмент управління, який є сукупністю управлінських елементів і

способів їх організаційної, інформаційної, мотиваційної та правової підтримки

інноваційно-інвестиційної діяльності шляхом використання з урахуванням

особливостей формування і розвитку ринку м’яса і м’ясної продукції;

– обґрунтована методика наукового дослідження формування та розвитку

ринку м’яса та м’ясної продукції, що на відмінну від існуючих, оцінка ринку

м’яса ідентифікуватиметься як взаємопов’язана сукупність кількісних і якісних

складових, що передбачають розрахунок секторних та загальноринкових

критеріїв ринку, аналіз якості динаміки його розвитку, конструювання
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інтегральних величин, які завершують характеристику ринку і головна мета

даної методики полягає у визначенні динаміки зміни ключових параметрів

розвитку ринку м’яса в цілому та його складових секторів, зокрема,

формування агрегованого висновку про стан і проблеми розвитку даного ринку

як методичної основи його перспективного розвитку;

– змодельовано процеси розвитку ринку м’яса та м’ясної продукції, що

передбачає ідентифікацію існуючих тенденцій і швидкості зміни ринкової

кон’юнктури на базі методів регресійного аналізу та диференціального

числення, побудову точкового прогнозу основних показників попиту та

пропозиції, а також розробку і дослідження динамічної моделі розвитку ринку,

яка враховує амбіотичний тип взаємозв’язку між поголів’ям

сільськогосподарських тварин і фондом споживання м’яса та м’ясної продукції;

– обґрунтована система заходів активізації розвитку ринку м’яса та

м’ясної продукції, імплементація якої має на меті нарощення пропозиції якісної

сировини шляхом вдосконалення податкової політики у відповідній сфері,

удосконалення механізмів боротьби із африканською чумою свиней, розвиток

сертифікації та поглиблення взаємодії учасників ринку на засадах

сільськогосподарської кооперації та вертикальної інтеграції;

– визначено та обґрунтовано стратегічні напрями розвитку м’ясного

ринку, які доцільно розподілити за рівнем управління на напрями макро-, мезо-

(державна економічна політика, розвиток стандартизації та сертифікації

продукції, сприяння розвитку кооперативного руху і вертикальної інтеграції) та

мікрорівня (активізація інноваційної діяльності, кооперація, вертикальна

інтеграція, розвиток маркетингу тощо).

IV. Науково-практична значущість результатів дослідження

Обґрунтовані в дисертації теоретико-методологічні підходи, положення

та висновки можна рекомендувати для використання у науково-дослідній

роботі та у практичній діяльності органів державного управління, суб’єктів

господарської діяльності для покращення обґрунтованості стратегічних рішень

та реалізації завдань щодо удосконалення інноваційно-інвестиційного

механізму ефективного розвитку ринку м’яса та м’ясної продукції, враховуючи

сучасні економічні умови, що буде сприяти забезпеченню населення м’ясом та

м’ясною продукцією.

Результати дисертаційної роботи, висновки та рекомендації схвалено та

використано у практичній діяльності ТзОВ «Бучачагрохлібпром» при розробці
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заходів щодо удосконалення відносин між виробниками м’яса та

підприємствами по його переробці (довідка про впровадження № 468 від

21.06.2018 року).

Рекомендації щодо забезпечення регіону м’ясною продукцією

застосовувалися відділом агропромислового розвитку Бучацької районної

державної адміністрації Тернопільської області при розробці пропозицій до

проектів програм та прогнозів щодо забезпечення продовольчої безпеки регіону

(довідка про впровадження № 249/01-07 від 21.11.2018 року).

Науково-практичні результати щодо активізації розвитку ринку м’яса та

м’ясної продукції використані Департаментом агропромислового розвитку

Тернопільської обласної державної адміністрації при розробці стратегії

розвитку м’ясного тваринництва (довідка про впровадження № 2-877/2 від

25.09.2018 року).

Окремі результати дослідження використовуються в навчальному процесі

Подільського державного аграрно-технічного університету при викладанні

дисциплін «Стратегія підприємства», «Національна економіка»,

«Трансформаційна економіка та економічна політика держави» (довідка № 71-

01-797/1 від 10.10.2018 року).

Основні результати апробовані, доповідались, обговорювались та

схвалені на 7 міжнародних та всеукраїнських (в т.ч. з міжнародною участю)

наукових і науково-практичних конференціях.

V. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в

опублікованих працях

За результатами виконаних досліджень опубліковано 10 наукових праць,

(з яких 2 – у співавторстві) із них 5 статей – у фахових наукових виданнях (в

тому числі 2 статті – у періодичних виданнях України, що внесені до

міжнародних наукометричних баз даних), 1 стаття – у науковому періодичному

виданні іншої держави, 4 праці апробаційного характеру. Загальний обсяг

наукових праць за темою дисертації становить 5,36 друк. арк., особисто автору

належить 4,56 друк. арк.

Зазначені наукові праці достатньо повно відображають основний зміст

дослідження. Автореферат дисертації відповідає встановленим вимогам, його

зміст ідентичний основним положенням дисертаційної роботи.
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VI. Дискусійні положення і зауваження по змісту дисертаційної роботи

Поряд з позитивними сторонами дослідження в дисертаційній роботі

Леськіва І. Ю. мають місце дискусійні положення, стосовно яких необхідно

висловити такі зауваження:

1. Рис. 1.3. (с. 30) вимагає доповнення такими факторами інновацій в

галузі тваринництва, як “зоотехнічні” і “ветеринарні”.

2. У § 1.2. “Особливості, інституціональні основи та система факторів

впливу на функціонування ринку м’яса” доцільно було вказати нормативно-

правове забезпечення функціонування ринку м’яса. Вважаємо, за потрібне

запропонувати перенести таблицю 3.5 (с. 147) у § 1.2, що дало б можливість

виправити наявний дисбаланс.

3. На с. 58-59 у таблиці 1.5 автор пропонує оціночні критерії (показники)

для аналізу функціонування ринку м’яса. Проте, у 2-му розділі дисертації не усі

запропоновані показники знайшли використання, від цього робота лише б

виграла.

4. Окремі таблиці є громіздкими, зокрема 2.1 (с. 64-65), 2.8 (с. 77-78), 2.9

(с. 78-79), 2.14 (с. 98-99), 2.19 (с. 100-101) розміщені на декількох аркушах.

Вважаємо, що потрібно було надати їм більш компактний вигляд або перенести

у додатки.

5. У § 2.1. “Тенденції розвитку виробництва м’яса” і у § 2.2. “Становлення

та функціонування ринку м’яса та м’ясної продукції” доцільно при кінці додати

“в Україні”.

6. З метою збагачення роботи при розгляді § 2.3. “Інноваційно-

інвестиційне забезпечення формування та функціонування ринку м’ясної

продукції” можна було б детальніше розкрити особливості використання

інновацій за окремими видами м’ясної продукції, її інвестиційне забезпечення

та напрямки розвитку економічних відносин учасників ринку м’яса

(виробників, переробників і торгівельно-збутову мережу) з метою визначення

конкретних механізмів та інструментів.

7. Варто було додати світовий досвід інноваційно-інвестиційного

механізму функціонування і розвитку ринку м’яса і м’ясної продукції і

запропонувати заходи для імплементації найкращих здобутків у діяльність

суб’єктів господарювання. В дисертації не з’ясовано, як створити

інституціональні стимули для інноваційно-інвестиційного механізму

функціонування і розвитку ринку м’яса і м’ясної продукції через селекцію.
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